所属名等 氏名 内線

許可日付

ただし，申請内容に変更があった場合は，すみやかに再申請をおこなうこと。

情報基盤センター長（公印省略）

サーバ設置継続許可証

接続方法

（ハウジングの場合）

SSH　・　Telnet　・　コンソール

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

実作業を業者委託している場
合の連絡先

業者名：

連絡先：

使用プロトコル

（名称：ポート番号）

上記のサーバの設置継続を許可します。

IPアドレス １５０．８６．　　．　　　．

IPアドレス １５０．８６．　　．　　　．

使用プロトコル

（名称：ポート番号）

MACアドレス

（イーサアドレス）

情報基盤センターのサーバホスティング・ハウジングを利用している場合

ホスト名

コンピュータ機種名

OS

ホスト名

サーバ設置部屋番号

サーバ設置継続申請書

大阪教育大学情報基盤センター長　殿

     大阪教育大学キャンパスネットワーク利用要項の規定により、次のとおり申請します。

申請日 年　　　　月　　　　　日

設置責任者

運用責任者

研究室等にサーバを設置している場合

サーバ設置室名

所属・職名

氏名

チェック

基本ソフト

□

□

□

□

□

□

□

□

□

チェック

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

チェック

□

サーバ自己点検シート

設置責任者

ウェブサイト名

ウェブサイトＵＲＬ

サーバの設定／確認事項

定期的な（月に１回以上）アップデート作業の実施（自動アップデート設定でも可）

SSL証明書（https）の導入

ＯＳ名称（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）バージョン（　　　　　）

サーバＯＳや主要ソフトのサポート期限を確認している

ウェブサーバ用ソフト(Apache等) 名称（　　　　　　　　　　　　　　）ver.（　　　）

CMSや関連ソフトのサポート期限を確認している

管理者ログインのアクセス制限（IPアドレス制限等）の実施

遠隔操作(SSH)接続を行う場合は，適切なアクセス制限（IPアドレス制限，公開鍵認証方式等）の実施

不必要なアプリケーションやプロセスの削除／停止

ログイン記録や操作記録（ログ）の定期的な確認

内部監視対策の実施（ルートキット／コマンド改ざん検知ツール等の導入）

外部監視対策の実施（遠隔監視サーバによる監視やPingによるポート監視等の実施）

ＣＭＳ用データベース(mariaDB等) 名称（　　　　　　　　　　　　　　）ver.（　　　）

ＣＭＳ本体 名称（　　　　　　　　　　　　　　）ver.（　　　）

ＣＭＳ用言語(PHP等)

CMS利用時の確認事項（CMS未使用時は省略可）

名称（　　　　　　　　　　　　　　）ver.（　　　）

CMS本体の定期的なアップデート作業の実施（自動アップデート設定でも可）

プラグインの定期的なアップデート作業の実施（自動アップデート設定でも可）

管理画面へ多要素認証の導入（例：画像認証，認証コード など）

ユーザへの適切な権限付与設定（ユーザの適切な運用管理）の実施

初期設定のユーザ名（admin，user等）は利用しない

管理画面へログインがあった場合，管理者へのメール通知の実施

管理画面URLの初期設定値からの変更

不要な初期設定ファイルの確認および削除

不要なテーマやプラグイン等の確認および削除

公開されたフォルダ／ファイル等の定期的な確認
（不適切なフォルダ／ファイルがサーバにアップロードされていないかの定期的な目視確認） □

運用・保守等の設定／確認事項

運用管理体制の整備と定期的な見直しの実施

保守業務等を外部業者へ委託する場合は，本学と業者の責任分界点の明確化を行う
（契約書等を確認し，責任分界点を明示した項目があることの確認） □

備考
（確認事項にチェックできない場合は，理由等を記載願います。）